РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2022 года                          № 35                               п. Тарасовский
О внесении изменений в постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 10.12.2018 № 171 «Об утверждении муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

В соответствии с постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 23.11.2018 № 168 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района» и постановления Администрации Тарасовского сельского поселения от 22.04.2019 № 62 « Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 10.12.2018 № 171 «Об утверждении муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель главы  Администрации

 Тарасовского сельского поселения                                                    А.П. Заикин
Приложение № 1

к постановлению

Администрации Тарасовского сельского поселения
от 22.02.2022 № 35
ИЗМЕНЕНИЯ,

 вносимые в постановление

Администрации Тарасовского сельского поселения

от 10.12.2018 № 171 «Об утверждении муниципальной программы Тарасовского сельского поселения

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

В приложении № 1:

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»:

1.1. Подраздел «Задачи муниципальной программы» изложить в редакции:

	«Задачи муниципальной программы
	–
	создание условий для роста частных инвестиций в основной капитал;

создание условий для увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан;
создание условий для эффективной защиты установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей, в том числе способствующих увеличению оборота розничной торговли Тарасовского сельского поселения;

повышение качества оказания муниципальных услуг и выполнение муниципальных функций в сфере экономики».

1.2. Подраздел «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в редакции:

	«Целевые показатели муниципальной программы

	–
	темп роста объема частных инвестиций в основной капитал к предыдущему году в сопоставимых ценах;

среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан».

2. В разделе «Паспорт подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тарасовском сельском поселении»:

2.1. Подраздел «Цель подпрограммы 2» изложить в редакции:

	«Цель подпрограммы 2
	–
	увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (далее также – МСП), включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан».

2.2. Подраздел «Задачи подпрограммы 2» изложить в редакции:

	«Задачи подпрограммы 2
	–
	информационное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело;

содействие формированию деловых контактов субъектов МСП».

2.3. Подраздел «Целевые показатели подпрограммы 2» изложить в редакции:

	«Целевые показатели подпрограммы 2
	–
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения;
доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения;

темп роста оборота малых и средних предприятий в Тарасовском сельском поселении;

количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

3. Приложение № 1 к муниципальной программе Тарасовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» изложить в редакции:

«Приложение № 1

к муниципальной программе

Тарасовского сельского поселения

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»,

подпрограмм муниципальной  программы Тарасовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид

показа​теля
	Еди​ница изме​рения
	Данные для расчета значений показателя
	Значения показателя

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025 год
	2026

год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Муниципальная программа Тарасовского сельского поселения  «Экономическое развитие и инновационная экономика»

	1.1.
	Показатель 1. Темп роста объема частных инвести​ций в основной капитал к преды​дущему году в сопоставимых ценах
	статисти​ческий
	про​центов
	102
	101,1
	100,0
	100,1
	100,2
	100,3
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4

	1.2.
	Показатель 2.  Среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого и среднего предприниматель​ства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан
	статисти​ческий
	тыс.

человек
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259
	1,259

	2. Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Тарасовское сельское поселение»

	2.1.
	Показатель 1.1. Объем

частных инвестиций в основной капитал
	статисти​ческий
	млн рублей
	2,9
	1,8
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тарасовском сельском поселении»

	3.1.
	Показатель 2.1. Количество субъек​тов малого и среднего предпри​нимательства (включая индиви​дуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения
	статисти​ческий
	единиц
	41
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42

	3.2.
	Показатель 2.2.

Доля среднесписоч​ной численности работников (без внешних совмести​телей), занятых у субъектов малого
и среднего предпри​нимательства, в общей численности занятого населения
	статисти​ческий
	процен​тов
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4
	12,4

	3.3.
	Показатель 2.3.

Темп роста оборота малых и средних предприятий в Тарасовском сельском поселении
	статисти​ческий
	процен​тов
	102
	101,1
	100,0
	100,1
	100,2
	100,3
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4

	3.4.
	Показатель 2.4. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	статисти​ческий
	тысяча человек

	-
	-
	-
	-
	0,2
	0,21
	0,21
	0,21
	0,21
	0,21
	0,21
	0,21
	0,21
	0,21

Приложение № 2

к муниципальной программе

Тарасовского сельского поселения
 «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий

муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный

за исполнение
	Срок (годы)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь

с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Тарасовское сельское поселение»

	1. Цель подпрограммы 1 «Рост частных инвестиций в основной капитал»

	1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Оптимизация стоимости и повышение эффективности

системы технологического присоединения к объектам инженерной инфраструктуры»

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

Субсидии организациям, независимо от их организационно-правовой формы, на возмещение части затрат по созданию объектов капитального строительства инженерной инфраструктуры, являющихся неотъемлемой частью инвести​ционного проекта, и (или) их подключению (технологическому присоединению) к инженерным системам электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	2019
	2030
	предоставление субсидий организациям, незави​симо от их организа​ционно-правовой формы, на возмещение части затрат по созданию объектов капитального строительства инженерной инфраструктуры, являющихся неотъем​лемой частью  инвести​ционного проекта, и (или) их подключению (технологическому присоединению) к инженерным системам электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения, содей​ствие в создании объектов капитального строительства инженер​ной инфраструктуры и (или) их подключении (технологическом присоединении) к инженерным системам электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения
	снижение инвестиционной активности бизнеса на территории Тарасовского сельского поселения
	влияет на до​стижение пока​зателей 1, 1.1

	1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов»

	1.2.1.
	Основное мероприятие 1.2.

Формирование экономических и организационных механизмов привлечения инвестиций
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	повышение инвестиционной привлекательности Тарасовского сельского поселения, в том числе за счет проведения мероприятий, направленных на стимулирование привлечения инвестиций
	снижение ин​вестиционной активности биз​неса на террито​рии Тарасовского сельского поселения
	влияет на до​стижение пока​зателей 1, 1.1

	II. Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тарасовском сельском поселении»

	2. Цель подпрограммы 2 «Увеличение численности занятых в сфере малого
и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан»

	2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Информационное сопровождение
предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело»

	2.1.1.
	Основное мероприятие  2.1. Организация и проведение конференций, семинаров, «круглых столов», мастер-классов, тренингов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	повышение информи​рованности субъектов малого и среднего предпринимательства; создание эффективного механизма оперативного информирования субъектов малого и среднего предприни​мательства и граждан, желающих создать собственное дело
	недостаточность информационного поля для субъектов малого и среднего предпринима​тельства
	влияет на достижение показателей

2.1, 2.2,

	2.1.2.
	Основное мероприятие 2.2. Информирование и оказание методологической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по участию в профессиональных и рейтинговых региональных конкурсах в сфере предпринимательства
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	пропаганда и популя​ризация предпринима​тельской деятельности, формирование положительного имиджа предпринимателя; определение проблем и перспектив развития сферы малого и среднего предпринимательства; презентация производ​ственных достижений субъектов малого и среднего предпринима​тельства
	недостаточное информирование субъектов малого и среднего предпринима​тельства и граж​дан, желающих организовать собственное дело, по вопросам, связанным с ведением пред​принимательской деятельности
	влияет на достижение показателя

2.1,2.2

	2.1.3.
	Основное мероприятие 2.3. Оказание информационной поддержки социальным предприятиям
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2022
	2030
	повышение информи​рованности субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства; увеличение числа и разнообразия организаций, решающих социальные проблемы
	недостаточность информационного поля для субъектов малого и среднего предпринима​тельства
	влияет на достижение показателей

2.1, 2.2, 2.3

	2.1.4.
	Основное мероприятие 2.4. Оказание консультационной и методической поддержки социальным предприятиям (в  том числе по вопросам привлечения финансирования и участия в закупках товаров, работ, услуг)
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2022
	2030
	определение проблем и перспектив развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства
	недостаточная информированность субъектов малого и среднего по вопросам, связанным с ведением предпринимательской деятельности в сфере социального предпринимательства
	влияет на достижение показателей

2.1, 2.2, 2.3

	2.1.5.
	Основное мероприятие 2.5.

Оказание информационно-консультационных услуг самозанятым гражданам
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2022
	2030
	повышение информированности самозанятых граждан по вопросам, связанным с ведением бизнеса;  формирование благоприятных условий для их функционирования
	недостаточное информирование самозанятых граждан по вопросам, связан​ным с ведением бизнеса
	влияет на достижение показателя 2. 2.3, 2.4

	2.1.6.
	Основное мероприятие 2.6. Мероприятия в сфере средств массовой информации и коммуникаций
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	пропаганда и популя​ризация предпринима​тельской деятельности, публичное рассмотрение проблем малого и среднего предпринима​тельства с целью поиска путей их решения; формирование положи​тельного имиджа предпринимателя; определение проблем и перспектив развития сферы малого и среднего предпринимательства; продвижение продукции донских производителей на межрегиональные и международные рынки, презентация производст​венных достижений субъектов малого и среднего предприни​мательства

	недостаточное информирование субъектов малого и среднего предпринима​тельства и граждан, желающих организовать собственное дело, по вопросам, связанным с ведением пред​принимательской деятельности
	влияет на достижение показателей

2.1, 2.2, 2.3

	2.1.7.
	Основное мероприятие 2.7. Проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предприниматель​скую деятельность
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	привлечение внимания молодых людей к предпринимательской деятельности; повышение уровня знаний молодых людей о ведении собственного дела, повышение грамотности в вопросах ведения бизнеса; развитие предпринима​тельской инициативы; рост числа начинающих предпринимателей; содействие развитию стартующего бизнеса
	снижение количества субъектов малого и среднего предпринима​тельства, созданных гражданами в возрасте до 30 лет
	влияет на достижение показателей

2.1, 2.2, 2.3

	2.2. Задача 2 подпрограммы 2 «Содействие формированию деловых контактов субъектов малого и среднего предпринимательства»

	2.2.1.
	Основное мероприятие 2.8. Содействие увеличению числа пользователей регионального портала закупок малого объема из числа субъектов малого и среднего предпринимательства посредством информирования субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	расширение информа​ционного поля для субъектов малого и среднего предприни​мательства
	недостаточность информационного поля для субъектов малого и среднего предпринима​тельства
	влияет на достижение показателя

2.3

	III. Подпрограмма 3 «Инновационное развитие Тарасовского сельского поселения»

	3. Цель подпрограммы 3  «Увеличение объема отгруженной инновационной продукции (товаров, работ, услуг)»

	3.1. Задача 1 подпрограммы 3 «Повышение доступности источников
финансирования инновационных проектов и проведения опытно-конструкторских работ»

	3.1.1.
	Основное мероприятие 3.1. Субсидии субъектам инновационной деятельности малого и среднего предпринимательства на возмещение части капитальных и (или) текущих затрат, связанных с производством инновационной продукции (товаров, работ, услуг)
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	модернизация и развитие инновационного производственного комплекса;

стимулирование осуществления НИОКР и реализации наукоемких, инновационных проектов;

увеличение платежей в консолидированный бюджет Тарасовского сельского поселения, объема отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции
	снижение уровня модернизации инновационного производственного комплекса и осуществления НИОКР;

снижение уровня инновационной активности в приоритетных сферах инновационной дея​тельности региона; снижение объема отгруженной инновационной продукции
	влияет на до​стижение пока​зателей 3, 3.1

	3.2. Задача 2 подпрограммы 3 «Популяризация и повышение престижности инновационной деятельности»

	3.2.1
	Основное мероприятие 3.2. Информационно-консультационное обеспечение инновационной деятельности
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2019
	2030
	повышение информи​рованности субъектов инновационной деятель​ности; организация ин​формационно-кон​сультационных услуг;

привлечение инвесторов для реали​зации инновацион​ных проектов и внедрения перспек​тивных научных разработок;

повышение ин​вестиционной привлекательности и инновационного имиджа Тарасовского сельского поселения
	отсутствие эффективного механизма оперативного информирования субъектов инновационной деятельности; снижение качества информационного сопровождения инновационного развития региона;

снижение предпринимательской активности
	влияет на до​стижение пока​зателей 3, 3.2

Заместитель главы  Администрации

 Тарасовского сельского поселения                                                                                                А.П. Заикин